№ 5-55-17/2022
91RS0014-01-2021-003439-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2022 года                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.12.34 КоАП РФ, в отношении должностного лица – заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети  Ленинского района Республики Крым – КУРГАНОВА Е.М. ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу 82 АП № 093007 об административном правонарушении от 07.12.2021 года, составленному врио старшего государственного инспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району старшим лейтенантом полиции Покрышкиным А.С., 14 октября 2021 года в 12 часов 00 минут в ходе обследования ул. Ленина, с. Горностаевка, Ленинского района Республики Крым был выявлен факт нарушения должностным лицом – заместителем директора ООО «Альт-Эра» Кургановым Е.М, являющимся ответственным за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым, п. 4.1.4 ОДМ 218.6.019 - 2016 «Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ», а именно место производства работ не обустроено техническими средствами организации дорожными движениями, иными направляющими и ограждающими устройствами, предусмотренными методическим документом на основании утвержденной схемы для данного вида работ.
10.12.2021 года протокол 82 АП № 093007 об административном правонарушении от 14.10.2021 года по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении должностного лица - заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым – Курганова Е.М. поступил в Ленинский районный суд Республики Крым.
Определением Ленинского районного суда Республики Крым от 10.12.2021 года протокол об административном правонарушении и другие материалы дела в отношении должностного лица - заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым – Курганова Е.М. переданы для рассмотрения по подсудности в Красногвардейский районный суд Республики Крым.
Указанный административный материал в отношении должностного лица – Курганова Е.М. поступил в Красногвардейский районный суд Республики Крым 12 января 2022 года.
Определением Красногвардейского районного суда Республики Крым            от 12.01.2022 года протокол об административном правонарушении и другие материалы дела в отношении должностного лица – Курганова Е.М. переданы по подведомственности мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
18.01.2022 года административный материал в отношении должностного лица - заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым – Курганова Е.М. полупил мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Из содержания ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет три месяца.
Срок привлечения должностного лица - заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым – Курганова Е.М. к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ закончился 14 января 2022 года, таким образом, данное административное дело поступило на рассмотрение мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым уже с пропуском срока.
Согласно ст. 29.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняют следующие вопросы:
1) относится ли к их компетенции рассмотрение данного дела;
2) имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела судьей, членом коллегиального органа, должностным лицом;
3)правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные настоящим Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела;
4) имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу;
5) достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу;
6) имеются ли ходатайства и отводы.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Срок привлечения должностного лица - заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым – Курганова Е.М. к административной ответственности по протоколу 82 АП № 093007 об административном правонарушении от 07.12.2021 за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ истек 14 января 2022 года.
Дело об административном правонарушении поступило в суд 18 января 2022 года, то есть за пропуском срока давности привлечения к административной ответственности.
В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
В ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ указано, что при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - заместителя директора ООО «Альт-Эра» ответственного за производство работ по ремонту улично-дорожной сети Ленинского района Республики Крым – Курганова Евгения Михайловича, ДАТА РОЖДЕНИЯ, по ч. 1
ст. 12.34 КоАП РФ прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка
№ 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии
Мировой судья                                                          Ю.Г. Белова
3